
2020학년도 세입예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.재산수입 1,343,528 1,070,442 273,086   

1.기본재산수입 1,343,528 1,070,442 273,086   

1.대지료   

2.대가료   

3.임야수입   

4.예금이자수 975,209 802,979 172,230 ○ 수익용 현금 이자수입  

   입 원금 (11,091,159,226원)에 대한 이자수입    

=366,089,676원  

원금(30,000,000,000원)에 대한 이자수입    

=609,120,000원  

소계    975,209,676원- - - - - - - - - - - - - - - - -
합계      975,209,676원

===================
5.배당금수입 216,806 216,806 ○배당금수입  

태광산업  (55,669주x3,000원)  

=167,007,000원  

대한화섬(주)  (66,399주x750원)   

=49,799,250원  

소계    216,806,250원- - - - - - - - - - - - - - - - -
합계      216,806,250원

===================
6.법인세환급 138,313 36,257 102,056 ○ 법인세 환급금  

   금 법인세 환급금     =138,313,430원  

7.기타수입 13,200 14,400 △1,200 ○ 아파트 임대료  

 아파트 임대료 1,100,000원 x 12회  

=13,200,000원  

2.재산매각대   

1.토지매각대   

2.건물매각대   

3.임야매각대   

4.기타재산매   

   각대   

2.사업수입 182,649 238,543 △55,894   

1.사업수입 182,649 238,543 △55,894   

1.사업수입 182,649 238,543 △55,894 ○ 일주빌딩 사업수입  

일주빌딩       =182,649,000원  

3.투자수입   

1.투자수입   

1.배당금   

2.국채상환금   
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2020학년도 세입예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

3.국채이자수   

   입   

4.기타증권수   

   입   

4.과년도수입   

1.과년도수입   

1.과년도수입   

5.이월금 30,000 △30,000   

1.전년도이월금 30,000 △30,000   

1.전년도이월   

   금   

2.이월사업비   

3.임대보증금 30,000 △30,000   

   미환급금   

4.적립금   

6.기부원조금   

1.기부원조금   

1.기부금   

2.보조금   

3.기타지원금   

7.차입금   

1.차입금   

1.은행차입   

2.개인차입   

3.임대보증금   

   수입   

8.잡수입 9,020 6,020 3,000   

1.물품매각대   

1.물용품매각   

   대   

2.예금이자 1,913 20 1,893   

1.예금이자 1,913 20 1,893 ○ 예금이자수입  

예금이자수입  =1,913,872원  

3.잡수입 7,107 6,000 1,107   

1.잡수입   

2.법인세환급 7,107 6,000 1,107 ○ 학교분 법인세 환급금  

   금 학교분 법인세 환급금    =7,107,000원  

     세 입 합 계 1,535,197 1,345,005 190,192   
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2020학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.이사회비 61,000 33,800 27,200   

1.이사회비 61,000 33,800 27,200   

1.임원수당   

2.회의비 2,800 2,800 ○ 회의비  

400,000원 x 7회 =2,800,000원  

3.판공비 58,200 31,000 27,200 ○ 판공비  

직원 화환대               =2,000,000원  

내빈 협의회비            =20,000,000원  

축부금              =3,000,000원  

명절선물비          1,750,000원x2회  

=3,500,000원  

소계    28,500,000원- - - - - - - - - - - - - - - -
○ 학교 재단업무추진비  

세화고등학교(36학급x 300,000원)  

=10,800,000원  

세화여자고등학교(36학급x 300,000원)  

=10,800,000원  

세화여자중학교(27학급x 300,000원)  

=8,100,000원  

소계    29,700,000원- - - - - - - - - - - - - - - -
합계      58,200,000원

==================
4.여비   

2.사무비 62,244 61,044 1,200   

1.인건비 56,244 47,244 9,000   

1.봉급   

2.수당   

3.잡급 56,244 47,244 9,000 ○ 사무비  

직원 3,187,000원 x 12회                

=38,244,000원  

발전위원회 부위원장 수당 1,500,000원 x 12회      

=18,000,000원  

소계    56,244,000원- - - - - - - - - - - - - - - -
합계      56,244,000원

==================
4.여비   

5.퇴직금   

2.수용비 6,000 13,800 △7,800   

1.공공요금 300 △300   

2.차량비   
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2020학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

3.비품기계류   

4.수용비및수 6,000 13,500 △7,500 ○ 등기수수료  

   수료 등기수수료  =500,000원  

○ 지급수수료  

결산수수료     =5,000,000원  

○ 인쇄비  

인쇄비 =500,000원  
합계      6,000,000원

=================
3.재산조성비 9,500 9,000 500   

1.시설비   

1.재산매입비   

2.시설비   

3.적립금   

2.재산관리비 9,500 9,000 500   

1.재산유지비   

2.공과보험료 9,500 9,000 500 ○ 재산조성비  

재산세  =9,500,000원  

3.재산사용료   

4.전출금 1,277,047 1,100,661 176,386   

1.전출금 1,277,047 1,100,661 176,386   

1.법정부담금 1,079,430 979,861 99,569 ○ 법정부담금(연금, 재해, 건강, 4대보험)  

세화고등학교  =441,705,000원  

세화여자고등학교  =383,343,000원  

세화여자중학교  =254,382,000원  

소계    1,079,430,000원- - - - - - - - - - - - - - - - - - -
합계      1,079,430,000원

====================
2.학교운영경 190,600 114,800 75,800 ○ 직책수당  

   비 세화고등학교     =70,000,000원  

세화여자고등학교     =69,200,000원  

세화여자중학교     =43,000,000원  

소계    182,200,000원- - - - - - - - - - - - - - - - -
○ 기타전출금  

인건비 지원금(배구)        =8,400,000원  

소계    8,400,000원- - - - - - - - - - - - - - -
합계      190,600,000원

===================
3.법인세환급 7,017 6,000 1,017 ○ 법인세 환급금  

   금 학교분 법인세 환급금   =7,017,000원  

4.교육청대응   
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2020학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

   투자비   

5.시설비   

6.교육청외지   

   원금   

7.기타전출금   

5.투자비   

1.투자비   

1.주식,채권   

   매입비   

2.현금,기타   

   투자비   

3.기타투자비   

6.과년도지출   

1.과년도지출   

1.과년도지출   

7.상환금 30,000 △30,000   

1.부채상환금 30,000 △30,000   

1.원금상환금   

2.이자상환금   

3.임대보증금 30,000 △30,000   

   반환금   

8.수혜금   

1.장학금   

1.장학금   

9.잡지출 125,406 110,500 14,906   

1.제지출 125,406 110,500 14,906   

1.보상금 52,906 40,000 12,906 ○ 장애인 고용부담금  

장애인 고용부담금 =52,906,000원  

2.사례금 23,500 29,500 △6,000 ○ 사례금  

근속교사 격려비                =5,300,000원  

교직원 영화 관람 지원비             

=10,000,000원  

퇴직교사 격려비              =2,200,000원  

건강검진료 지원비           =6,000,000원  

소계    23,500,000원- - - - - - - - - - - - - - - -
합계      23,500,000원

==================
3.소송비 10,000 10,000 ○ 소송비  

각종 소송비 =10,000,000원  
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2020학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

4.보관금   

5.기타제지출 39,000 41,000 △2,000 ○ 행사비  

동창회 지원금           =3,000,000원  

법인연합회 회의비         =6,000,000원  

법인행사비(간담회운영비)             

=10,000,000원  

신임교사채용경비         =10,000,000원  

세화발전위원회 워크샵운영경비           

=10,000,000원  

소계    39,000,000원- - - - - - - - - - - - - - - -
합계      39,000,000원

==================
10.예비비   

1.예비비   

1.예비비   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     세 출 합 계 1,535,197 1,345,005 190,192   
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